
Johann Sebastian Bach (1685 Eisenach - 1750 Lipsko)  
 

 Johann Sebastian Bach byl barokní německý hudební skladatel a virtuóz na klávesové nástroje. 
Pocházel z rodiny s dlouhou hudební tradicí, kterou i on předal dál – i někteří jeho synové se 
stali významnými skladateli další generace (J. S. Bach měl celkem 20 dětí, tak to by v tom byl 
čert, aby se takové geny někde neprojevily). Za života byl Bach obdivovaný více jako hudebník 
– interpret (především varhaník), ale jako skladatel naopak uznáván příliš nebyl, jeho hudba 
byla v té době vnímána jako zbytečně komplikovaná a nudná. Bachovo dílo bylo proto oceněno 
až časem. Jeho nejvýznamnějšími působišti byla tato tři německá města: Výmar, Köthen a 
Lipsko. Dnes Johann Sebastian Bach považován za završitele barokního slohu a jednoho 
z nejgeniálnějších skladatelů, co kdy žili. Napsal více než 1000 skladeb.   
 
 

                                 
 
 

                                           
 
Poslechni si slavnou Bachovu varhanní Toccatu a fugu d moll: 
https://www.youtube.com/watch?v=dkQrj-eEs-M 
 
- a aby sis nemyslel/a, že baroko umělo být pouze dramatické a hřmotné, poslechni si na 
oddech také jemné a líbezné Air z Bachovy Orchestrální suity č. 3 D dur: 
https://www.youtube.com/watch?v=Yy2uHAS-el0 
 
 
 
 
 



 Nejslavnější díla: 
 
Pro klávesové nástroje: sbírka Dobře temperovaný klavír, cyklus skladeb Goldbergovy 
variace a dále např. slavná varhanní Toccata a fuga d moll 
 
Duchovní hudba: Mše h moll, Matoušovy pašije, Vánoční oratorium 
 
Významné polyfonní cykly: Hudební obětina, Umění fugy 
 
Slavný cyklus barokních koncertů: Braniborské koncerty 
 

 Úkoly pro detektivy: 
 
Který skladatel se postaral o znovuobjevení Bachova díla v 19. století? 
 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
 
Čím je zajímavá Bachova sbírka skladeb pro klavír Dobře temperovaný klavír?  
 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
 
 
Jak se proslavilo jeho Preludium C dur ze zmíněné sbírky? 
 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
 
 
Jak se jmenuje Bachův slavný cyklus šesti koncertů pro různá nástrojová obsazení? 
 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
 
 
Jak se jmenuje cyklus skladeb, které mají společné téma, a to téma, které Bachovi zadal 
původně k improvizaci pruský král Bedřich Veliký? 
 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
 
Jak se jmenuje jiný, velmi slavný cyklus, který obsahuje fugy a kánony a je Bachovým 
posledním dílem?  
 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
 
Co je to polyfonie? 
 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  


